
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 97 del 11/04/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 12/04/2022    al n. 294 

 

 
 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO A NORMA DELLA SCUOLA MEDIA DEL CAPOLUOGO. 

C.U.P. G23I18000010001 C.I.G. 81208311BE 

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE ALL’IMPRESA POINT COSTRUZIONI 

SRL.- 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

- che i lavori in oggetto sono inseriti nell’annualità 2019 del Programma Triennale OO.PP. 

2019/2021, approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 22.03.2019; 

- che con deliberazione di G.C. n. 71 del 19.04.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 1.038.795,94, di cui € 763.461,22 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta, e € 26.263,85 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso 

d’asta, ed € 249.070,87 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e dato atto che l’opera è 

finanziata mediante Fondi Statali di cui all’art. 1 comma 140 L. 232/2016, giusta decreto del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 21 dicembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.I. – Serie generale n. 42 del 20.02.2018; 

- che con determinazione a contrattare n. 910 R.G. del 29.11.2019 è stato dato avvio a tutte le attività 

finalizzate alla formalizzazione del contratto di lavori in oggetto; 

- che con determinazione n. 49 R.G. del 28.09.2021 la gara per l’affidamento dei lavor in oggetto 

è stata aggiudicata, in via definitiva, all’Impresa in favore dell’Impresa POINT 

COSTRUZIONI SRL, che ha offerto il ribasso del 5,701% sull’importo dei lavori a base 

d’asta di € 763.461,22, e quindi il prezzo netto di € 719.936,30, oltre ad € 26.263,85 per oneri 

afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e, quindi, l’importo contrattuale di € 

746.200,15, oltre ad € 74.620,02 per IVA al 10% e così per complessivi € 820.820,17 e dato 

atto che alla copertura della spesa di € 746.200,15 a favore dell’Impresa POINT COSTRUZIONI 

SRL C.F. e P. IVA 02043230677 e di € 74.620,02 (corrispondente all’IVA) a favore dell’Erario 

dello Stato si sarebbe provveduto con parte delle somme già impegnate sul Cap. 8758 R.P. 2018 

piano dei conti 2.02.01.09.011; 

- che con determinazione n. 901 del 16.12.2021 è stato preso atto dell’intervenuta efficacia della 

determinazione n. 649 R.G. del 28.09.2021; 

- che in data 14.02.2022 è stato stipulato il contratto relativo all’esecuzione dei lavori in oggetto, 

annotato al Repertorio al N. 889 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Giulianova (TE) in data 

21.02.2022 al N. 756 serie 1T; 

- che con propria nota prot. n. 3982 del 21.02.2022, il RuP ha disposto la consegna dei lavori; 

- che in data 31.03.2022, veniva effettuata la consegna parziale dei lavori, come risulta dal relativo 



Pag. 2 

Verbale, firmato dall’Appaltatore senza riserve; 

Vista la richiesta di pagamento dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, 

corrispondente ad € 149.240,03, oltre IVA al 10%, formulata dalla POIN COSTRUZIONI SRL, ai 

sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con propria nota del 05.04.2022, pervenuta 

al protocollo di questo Comune in data 06.04.2022 al n. 7467, con allegata la polizza fidejussoria n. 

KL012542/DE, rilasciata in data 05.04.2022 dalla compagnia KLPP Insurance & Reinsurance 

Company LTD; 

Visto l’allegato DURC dal quale risulta la posizione regolare dell’Impresa POINT 

COSTRUZIONI SRL; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 

(Legge di Stabilità 2015) e dall’art. 1 del D.L. 50/2017, secondo le quali “le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell'IVA, devono versare direttamente all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata 

loro dai fornitori”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 16.07.2021 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 12.05.2021, di approvazione del P.E.G., nella quale è 

indicato che il Cap. 8758 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C.T. 2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

D E T E R M I N A 

per lavori di “Adeguamento a norma della Scuola Media del Capoluogo”: 

1) di liquidare e pagare all’Impresa POINT COSTRUZIONI SRL C.F. e P. IVA 02043230677 la 

somma di € 149.240,03, quale imponibile dell’anticipazione richiesta traendo il relativo 

mandato di pagamento dal Cap. 8758 R.P. 2018 piano dei conti 2.02.01.09.011; 

2) di liquidare e pagare all’Erario dello Stato la somma di € 14.924,00 quale IVA 

dell’anticipazione richiesta traendo il relativo mandato di pagamento dal Cap. 8758 R.P. 2018 

piano dei conti 2.02.01.09.011; 

3) di trasmettere la presente determinazione all’Impresa POINT COSTRUZIONI SRL mediante la 

PEC info@pec.pointcostruzioni.it per l’emissione del relativo documento di spesa; 

4) di dare atto che i suddetti pagamenti verranno effettuati solo a seguito di ricevimento del 

pertinente documento di spesa emesso dall’Impresa POINT COSTRUZIONI SRL; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 



Pag. 3 

pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

Mosciano S.A., li 11/04/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  12/04/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  12/04/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


